DKDR-2017-01040
洞政办发〔2017〕143号

洞口县人民政府办公室

关于印发《洞口县养殖水域滩涂规划（2018-2030）年》的通知
各乡镇人民政府，街道办事处、茶铺茶场管理区，县直有关单位：

经县人民政府同意，现将关于印发《洞口县养殖水域滩涂规划（2018-2030）年》印发给你们，请结合本地实际，认真遵照执行。
                                                  洞口县人民政府办公室
2017年12月30日

洞口县养殖水域滩涂规划(2018－2030年)

为了保护、增殖、开发和合理利用我县的渔业资源，发展人工养殖，保障渔业生产者的合法权益，促进全县渔业生产可持续发展，根据《中华人民共和国渔业法》、《湖南省渔业管理条例》、农业部《关于稳定水域滩涂养殖使用权推进水域滩涂养殖发证登记工作的意见》（农渔发〔2010〕25号）、湖南省畜牧水产局《关于做好养殖水域滩涂规划编制工作的通知》(湘牧渔办发[2017]1号)等法律法规和文件规定，结合我县自然条件及水域资源状况，特编制本规划。
一、自然条件和生物资源综合评价

（一） 水域、滩涂资源状况

1．地理位置、地形特点、地质地貌

洞口县位于湘中偏西南，邵阳市西部，雪峰山东麓，赧水中游。东西长80.15公里，南北宽56.3公里，总面积2179.5平方公里，约占湖南省总面积的1.04%。北与溆浦县毗邻，南与武冈市、绥宁县相连，西与黔阳县接壤，东与隆回县交界。地处东经110°8′40〃-110°57′10〃，北纬26 °51′38〃-27°22′23〃。交通便利，怀邵衡高铁、沪昆高速、320国道直穿而过，南连洞新和武靖高速，历来为湘黔要冲。全县人口88.98万，其中常居人口78.45万。洞口县地貌类型多样，山地、丘陵、平原均有，其特点是西北高山峻岭，中部地势低平，东南丘岗棋布。地貌以山地为主，地势走向自西北向东南倾斜。

2.水域资源　洞口县水域资源十分丰富，水域类型主要包括江河、水库、池塘，其特点为河网纵横.

(1)洞口县共有大小溪河130多条，其中5公里以上的溪河80条，大部分发源于西北雪峰山脉，顺势向东南、西北奔流，分别属于资、沅两水系。主要河流有资水、蓼水河、平溪河、黄泥江和公溪河。注入资水水系的71条，县内流域面积1949.584平方公里，占洞口县总面积的88.6%；注入沅水水系的9条，多在溪瑶族乡境内，流域面积249.8平方公里，占洞口县总面积的11.4%。

蓼水河、赧水河、平溪江、黄泥江等四大河流由西北面向东汇聚资江，水域面积7万余亩。是我县天然鱼类主要栖息、索饵、洄游、产卵繁殖和天然捕捞场所。

(2)水库。洞口县共有小Ⅱ型以上水库151座，面积1.91万亩。

(3)池塘。全县池塘面积3.69万亩，可养面积3.6万亩．此外共有稻田面积66.4万亩，其中旱涝保收可供养鱼的有10万亩。稻田水质肥沃，饵料生物丰富，开发潜力十分巨大。境内地下水资源中尚有若干可供引进热带性鱼类越冬的温泉，经初步调查发现，水温20℃以上的有3处，适合冷水性鱼类生长长年水温保持在20℃以下的也有4处。

3.气候条件　洞口县属亚热带季风性湿润气候，四季分明，热量丰富，严寒酷暑期短，作物生长期长。

(1)气温：洞口县年均气温16.6℃。常年最热月是7月，平均气温为27.3℃；常年最冷月为1月，平均气温5.4℃。历年日最低气温≤0℃的天数年平均只有16.2天。

(2)降水：洞口县年平均降水量1491毫米，年平均雨日180天。3月初至4月为春雨期，雨日多，降水强度小。5月至6月底为梅雨期，降水强度增加，暴雨次数多，月平均雨量在200毫米以上。9月底至11月初，雨日偏多雨量增加，10月份的月平均降雨量在100毫米以上。

(3)日照：洞口县年日照实数在1173.5～1705.5小时之间，年际变化532.0小时，年平均日照1424.0小时，年日照百分率为32%。

(4)蒸发：洞口县年蒸发量在1022.0～1447.5毫米之间，年际变化425.5毫米。春季、夏季、冬季降水量大于蒸发量，秋季蒸发量大于降水量。全年无霜期290天左右。初霜一般在头年11月中旬，终霜一般在来年3月上旬。

(5)水质、营养盐、溶氧量

全县的河流水质类型大部分为重碳酸钙型（HCO3—Ca），其次为重碳酸钙镁型（HCO3—CaMg），矿化度多在100～225毫克/升之间，为淡水，硬度在7.5～14个德国度之间，PH值在6.5～8.0之间，氨氮含量为0.03毫克/升，磷酸根含量为0.01～0.057毫克/升，亚硝酸盐含量为0.22毫克/升,硫酸盐含量为10.0毫克/升，溶解氧为8.6毫克/升。

4．影响水产养殖业的因素

(1)有利因素：

①洞口县属亚热带季风性湿润气候，四季分明，热量丰富，气候温和，严寒酷暑期短，有较充足的光和热，鱼类常年都可以生长发育，越冬时间短。

②正常年份雨量较充沛，而且降水季节集中在4—9月份（占年降雨量的77%）使养殖水体环境能有较充分的天然水补充，对调节水质，提高水位，提高产量有很大的帮助。

③日照充足，年平均日照1424.0小时，为鱼类饵料生物提供了充足的光热能源，直接或间接为鱼类的生长提供营养源。

④营养盐丰富，矿化度适中，硬度、PH值都在渔业养殖适度范围内，有利于促进水产养殖业的发展。

(2)不利因素：

①洪涝灾害．5—8月降雨量过多且集中，容易形成大水灾，淹没甚至冲毁塘库、网箱、稻田养鱼等基本设施，造成鱼类逃逸。

②春季和初夏长期低温阴雨，光合作用不强，鱼类摄食减少生长缓慢，且鱼病多发。

③我县大多数水库属于灌溉防洪两用型，水位常因降雨和灌溉变动较大，往往在汛期前和后期因农田灌溉和准备蓄洪，都要大量放水，将水位放至最低，这对养鱼是不利的。

④河坝对水生生物的影响。县境内河段因农田灌溉和水利发电坝建栏河坝较多，鱼类生态生活环境条件遭到破坏，对鱼类索饵、越冬、产卵等造成一定的影响。

⑤采砂对水生生物的影响。一是采砂对河床的破坏，造成对水生生物栖息场所的影响；二是采砂洗砂造成河水浑浊，对水生生物的生长繁殖影响较大；三是采砂噪音对水生生物的影响．

⑥电、毒、炸等非法捕捞作业对水生生物资源及生态环境造成了一定的影响。

⑦农药及生活污水对水生生物资源及生态环境造成了一定的影响。

(二) 水生生物资源状况

1.鱼类资源。鱼类是发展渔业生产的重要物质基础，根据调查资料统计，全县现有鱼类品种109个，隶属于7目16科59属，其中鲤科鱼类占优势。在江河中主要经济鱼类有：赤眼鳟、鳜鱼、黄尾鲴、细鳞斜颌鲴、鲶鱼、白甲鱼、乌鳢、黄颡鱼、辩结鱼、南方马口鱼、似鱼、银飘鱼、翘嘴红、蒙古红、青、草、鲢、鳙、鲤、鲫、鳊等二十多种；小水产有虾、蟹、贝、龟、鳖、泥鳅、黄鳝等。此外，溪、江口、月溪、渣坪、长塘、古楼、大屋、桐山等山区乡镇的溪流岩洞中还有国家重点保护的野生动物娃娃鱼。目前，全县塘、库养殖品种有：青、草、鲢、鳙、鲫、鳊、鲴、罗非鱼、异育银鲫、湘云鲫、湘云鲤、鳜鱼、乌鳢、泥鳅、南方大口鲶、斑点叉尾鮰、湘鲫、淡水白鲳、匙吻鲟、魟鳟、龙虾等30多个。

2.水生生物资源

水生浮游生物。浮游植物以硅藻、绿藻、蓝藻占优势；浮游动物以原生动物、轮虫、枝角类为主。

水生微管束植物。有9科14属18种，主要种类有芜萍、小浮萍、紫背浮萍、苦草、轮叶黑藻、小茨藻、马来眼子菜、水浮莲等10多种，均是草食性鱼类的重要天然饵料。

水生底栖动物。主要有中华圆田螺、铁螺狮、元齿蚌等8种软体动物；小蚯蚓、丝蚓、颤蚓等5种环节动物；红线虫等线型动物和孑孓等节肢动物的幼虫。水库底栖生物种类和生物量则明显少于池塘水域。

水生经济植物。主要有莲藕、菱角、芡实、荸荠、芦苇等。

另外，还有人工种植的宿根黑麦草，苏丹草、聚合草、象草、鹅菜等优质高产饲草。

二、水产养殖现状与发展前景

(一)水产养殖现状

渔业是我县农业的重要组成部分，是一项重要传统产业，许多农户祖祖辈辈依靠水产养殖作为主要的生计来源。改革开放以来，我县渔业持续快速发展，为繁荣农村经济、增加农民收入发挥了重要作用。

2016年全县水产放养面积5.44万亩，稻田养鱼面积3.8万亩，水产品总产量1.69万吨，渔业总产值达2.38亿元。

(二) 水产养殖主要经验及存在的问题

1.主要经验

(1)渔业结构调整取得新成就。一是品种结构不断优化。在稳定发展常规养殖品种的前提下，引进推广养殖的品种有：湘云鲫(鲤) 、三纹鱼、匙吻鲟、鳜鱼、台湾泥鳅、斑点叉尾鮰、龙虾、青蛙等10多个名优品种。全县名特优新水产养殖面积1.2万亩，占水产养殖总面积的22％以上，产量达2200吨。二是优势水产品苗种生产能力稳步提升。全县共有水产苗种生产场4个，2017年共生产各类水产苗种2.225亿尾，其中生产孵化泥鳅、鳊鱼等名优新品种1.275亿尾，填补了名优水产苗种生产的空白。三是休闲渔业发展迅速。形成以渔业生产区为中心，带动乡村休闲渔业的发展，共有休闲渔业区15个，其中省级休闲渔业示范点2个．

(2)无公害健康养殖取得新成就。近年来，我县创建实施了水产健康养殖示范场工作，加强、规范了规模水产养殖场的生产、用药、销售记录档案，实施了苗种生产许可制度，启动了养殖水面无公害产地认定和水产品无公害认证工作，截至2016年底止，全县共建成农业部水产健康养殖示范场3个，面积2600多亩；水产模养殖规场50多个，面积15000多亩。养殖水面无公害产地认定面积5.45万亩，通过无公害水产品认证企业4个，涵盖养殖面积0.6万亩。

(3)科技推广取得新成效。近年在全国基层农业科技推广补助项目实施以来，全县先后创建南水农渔业种养专业合作社、洞口县高沙铭渔农庄、洞口县增河渔业合作社、洞口五塘百井原生农业有限公司、洞口县高沙镇翠森林生态泥鳅养殖基地等5个渔业科技示范基地，150多个水产科技示范户。举办科学养鱼技术培训班110期，培训3000多人次，编印发放《池塘健康养殖技术》、《鱼病防治技术》、《稻田综合种养技术》、《龙虾养殖技术》、《泥鳅生态养殖技术》等技术资料1万多份。主要推广技术项目有：“池塘80：20优质高效精养技术”、“抗病草鱼无公害标准化生产技术”、“大水面综合生态养鱼技术”、“泥鳅高产养殖技术”、“大水面诱捕鱼技术”、“配合饲料养鱼技术的应用推广”、“模式化稻田养鱼技术”、“工厂化三纹鱼养殖技术”等20多个项目。均产生了良好的示范效应和推广应用效果，有力地促进了我县渔业向集约化、规模化方向发展。

(4)推行养殖证制度。按照省、市工作部署要求，结合我县实际、在全市率先把水域面积50亩以上的养殖户、规模场、专业合作社发放水域滩涂养殖证，到目前止共核发水域滩涂养殖使用证218本，涵盖养殖面积26500多亩，占养殖水面的49％。

(5)渔业合作社组织得到健康发展。大力发展渔业专业合作组织，充分发挥渔业协会在渔业生产中的带动作用。近几年来我县已建立了不同形式的渔业合作组织18个，涵盖养殖面积2.1万余亩。加强了养殖户之间生产技术、市场信息等的沟通与交流，同时避免了一些无序竞争经营的不良行为，保护渔民的利益，促进我县特色渔业的发展。

2.存在的主要问题

(1)基础设施薄弱。全县苗种体系建设相对滞后，还没有建成一家市级、省级苗种场；山塘水库70%以上年久失修，大多淤泥在1米以上；集优化养殖设施达不到高标准、高要求；小区建设难以形成自身特色，在很大程度上影响了水产养殖的产量、质量和效益。池塘改造修复工程进展缓慢，抗御自然灾害能力差,对生产力提高形成客观制约。

(2)行业管理相对滞后。渔业行业管理面临职能多、人员少、缺经费、无装备等现实问题，对苗种、饲料、鱼药等渔需物资的监管难度加大，水生动物的检测、防疫、检疫和推广体系建设滞后，渔业资源的保护和管理有待进一步加强。

(3)渔业生产组织化程度不高。我县水产品以大量鲜活产品销售为主，缺乏水产品精深加工企业，水产品附加值低。渔业专业经济合作组织不健全，专业化、区域化不明显，山塘水库零星分散，连片大规模养殖场少，规模养殖难形成。水产品专业批发市场集约程度不高，辐射面窄。

(4)结构调整和技术推广有待加强。名特新鱼类品种养殖的规模和比重偏小，渔业增效、渔民持续增收尚未有效保障。水产苗种繁育体系建设滞后，投入资金不足，开展水产原良种提纯复壮力不从心，大多数生产场规模小、效益差，无力引种更新亲本，种质退化严重。由于我县专业水产技术人员严重缺乏，健康养殖技术培训和新品种的推广已相对滞后，技术培训和服务满足不了渔民的要求，科技成果转化少，周期长，相关标准和制度规范宣传力度不够等等，制约了水产养殖的快速发展。

3.水产养殖发展潜力和前景展望

(1)发展潜力。一是水域资源丰富。我县共有水域面积13万多亩，可开发利用的有5.8万多亩，实际开发利用5.44万亩，还有一定的发展空间；全县可养鱼稻田10万余亩，目前已养鱼稻田3.8万亩，不足可养鱼稻田的40％，且大多是平板式稻田养鱼，没有实施鱼田工程建设，抗自然灾害能力差，养殖产量和效益没有充分挖掘，增产增效潜力大。二是单位面积增产潜力大。目前我县池塘水库水产品产量平均单产只有320公斤，稻田养鱼还不足20公斤，低于省内渔业生产发达地区50％以上。三是名特优级水产养殖发展潜力大。目前我县名特优水产养殖1.1万亩，其单养面积只有4000亩，养殖产量1800吨，分别占养殖水面的20％和7.3％，水产品总产量的10.7％，随着人们生活水平的提高，市场需求越来越大。四是劳动力资源丰富。我县农村人口多，占的比重大，农村剩余劳动力丰富，发展水产业能使许多农村家庭逐步走上小康已被越来越多的群众所认识，群众发展渔业积极性高涨。五是精深加工空间大。水产品的精深加工和综合利用，可以大大提高渔业附加值、扩展渔业发展空间。目前，我县缺乏水产品精深加工龙头企业，水产品加工龙头企业可以带动广大渔户走向国内外市场。六是休闲观光空间大。随着人民生活水平的提高，以渔业生产经营活动、渔区生活风貌为特色，满足人们休闲观光渔业在我县已悄然兴起，并形成良好的发展势头。渔家乐、垂钓中心等休闲渔业的发展必将推动我县水产养殖业向新的领域扩展。

(2)前景展望。随着社会进步和经济发展，作为重要优质动物蛋白源、健康食品、长寿食品的水产品社会需求必将逐步增长，发展水产养殖在提高国民健康素质中起着重要的作用，具有广阔的发展前景。渔业生产具有投资小、见效快、风险小、效益高的特点，是我县农民增收的一条有效途径。我县水域资源丰富，气候适宜，发展渔业生产潜力巨大。到2030年，全县放养水面5.8万亩，模式化稻田养鱼10万亩，水产品总产量实现2.9万吨，实现总产值4.2亿元，其中名特优水产品产量实现1万吨，产值1.8亿元，达到渔业总产值的42%以上。

三、养殖水域滩涂规划

(一) 养殖水域滩涂总体规划

1.指导思想

以科学发展观为指导，以贯彻执行《渔业法》等法律法规和国家鼓励发展水产养殖的方针政策为契机，以加强对水产养殖业的有效管理和保障养殖者的合法权益为宗旨，本着“立足当前，着眼长远”的发展思路，对养殖水域滩涂进行科学规划。以建设现代渔业为目标,突出“质量、安全、效益”三个重点，为水产养殖业的全面、协调、可持续发展提供科学依据。

2.总体思路

未来十三年，坚持科学发展观,全县渔业发展将以资源为依托，以市场为导向，以发展高效生态渔业为目的,以结构调整为主线，依靠科技进步和推广，调整结构上质量，建设基地上规模，投入设施强基础,主攻单产上水平，综合开发增效益，精深加工延产链,强化服务建体系，加强监管促安全,完善制度保权益, 优化环境增氛围，合理规划和调整养殖生产布局，促进水产养殖健康可持续发展。

3.总体目标

到2030年，全县养殖水域滩涂面积5.8万亩，发展稻田养殖面积10万亩，其中工程化稻田养殖5万亩，水产品养殖产量年均4%递增，水产品总产量达到2.9万吨，渔业产值年均按5%递增，实现渔业总产值4.2亿元，渔业产值比重占农业总产值由现有的6.1%提高到8.5% 以上。
2030年全县水产养殖规划表

	年  度
	养殖水面
（亩）
	稻田养鱼

（亩）
	网箱养鱼
（平方米）
	水产总产量

（吨）
	渔业总产值

（万元）

	2016
	54400
	38000
	19000
	1.69
	23800

	2030
	58000
	100000
	25000
	2.9
	42000

	同比增加

（%）
	6.6
	163.2
	31.6
	71.6
	76.5

名特优水产养殖(单养混养)面积占总养殖水面的50％以上、产量1.2万吨、占养殖产量的41%以上。水产品优质率要达到80%以上，主要鱼产品做到集中连片布局，形成特色的渔业产业区，市场覆盖面明显提高。

(二)规划原则

1.生态优先原则。坚持“整体、协调、循环、持续”的基本原则，正确处理资源开发利用与环境保护的关系，以开发促保护，以保护促发展，充分体现资源利用与水产业可持续发展的内在联系和本质要求。

2.因地制宜原则。根据规划区域的自然、经济、社会、技术等资源条件，因地制宜，突出重点，优先发展竞争优势明显、并具有一定基础的渔业产品和产区。

3.多方参与原则。加大政府集中支持引导力度，调动各方面积极性，创造有利于融合当地各种潜在资源，具有地方氛围的现代渔业发展环境。

4.产业化规模化经营原则。按照“一地一品、一片一色”的要求，突出主导品种，发展优势品种形成产供销一条龙的产业化经营体制；鼓励和支持企业创建名牌水产品，实施名牌发展战略。坚持突出主导产业，突出主导品种，集中连片，规模开发，实现规模化生产。

5.一次规划、分步到位的原则。应在充分调查的基础上，根据已有区划规定，将适于养殖的水域滩涂确定为养殖使用功能。具体规划时本着“一次规划、分步实施，先粗后细、先易后难”的原则，在养殖规划的基础上进行养殖布局规划。

6.市场化运作原则。通过政府引导、法律规范等手段，优化投资环境，加快水产养殖基础设施建设，搞好服务，不断扩大招商引资。

7.质量安全原则。积极开展水产品无公害和绿色基地认定和水产品认证工作，不断推进建立水产品市场准入制度；建立水产品养殖追溯制度，提高养殖生产全程的质量监控能力；强化应急反应能力，切实保证水产品质量安全。

8.科技引领原则。积极引进和采用先进设施、生产方式和养殖模式，大力推广应用新品种、新技术，推行无公害、标准化绿色生产，提高现代渔业科技水平。

(三) 养殖水域滩涂布局规划

1.功能区划分

对全县水域、滩涂的分布及功能定位，可分为禁养区、限养区和宜养区。

禁养区。指依法设立在管辖水域的各类自然保护区、风景名胜区、军事禁区，或依河道、航道、水源地等有规定的水域，但允许开展与生态产业相关的活动，如科研考察、生态旅游、建设具有重要遗传育种价值水生生物物种保护及其增养殖项目。一是我县分布的水源地的一级保护区水域均属于禁养区，如平溪江上游木瓜桥以上至长塘、江口、古楼等河段，半江水库，溪森林公园以及其它以饮用水源供应为主体的重要水域；二是我县境内所属江河段的港口码头、航运航道、防汛地段水域亦为禁养区。

限养区。指资源承载力较弱，并关系到较大范围内生态安全，或环境污染、损害、破坏较严重并急需修复与恢复，不适合于进行集中高强度开发的水域。该区域为我县境内小Ⅱ型以上水库，禁养区除外。依据水环境容量，确定养殖的品种与投放量，严格监管。大中型水库等规划网箱养殖应控制在3‰左右的面积发展。

宜养区。该区域为禁养区和限养区除外的可养鱼水域。其中宜渔水田基本属于宜养区。

宜养区是我县渔业生产发展规划的重点区域，按照地理位置、水域资源及多年水产养殖的实际情况，实行“大稳定、小调整”战略，把我县的渔业水域划分为水产苗种生产功能区、池塘养殖功能区、山塘水库养殖功能区、稻田综合种养功能区、特色渔业功能区等5大类养殖功能区。

(1)水产苗种生产功能区。

水产苗种生产功能区是指养殖水产品种苗种的繁育水域，该功能区面积已经计算在其它功能区区域中，因此，水产苗种生产功能区面积在规划总面积中不做反映。全县规划面积2600亩。规划区域为高沙镇、黄桥镇、石江镇、茶铺茶场等，主要进行我县绝大部分养殖品种的苗种生产与繁育。规划发展一个省级良种场，2个市级良种场，1个县级鱼苗场。年生产各类鱼苗3.5亿尾，其中名特优水产苗种达2亿尾以上，培育大规格鱼种1.2亿尾以上。

主要鱼苗鱼种场规划表：

	单位名称
	行政区域
	建设规模和内容(亩)
	资金
投入
(万元)
	生产主要品种
	鱼苗生产量(万尾)

	洞口县谋水农业发展有限公司
	高沙镇
	1、建高标准鱼池200亩，其中亲鱼池20亩，孵化环道(孵化池)10个；
2、建设标准按省级鱼苗场标准建设。
	300
	泥鳅、黄颡、青鱼、团头鲂、翘嘴鲌等.
	12000

	洞口县高沙镇翠森林生态泥鳅碎裂基地
	高沙镇
	1、建高标准鱼池150亩，其中亲鱼池12亩，孵化环道10个；

2、建设标准按市级苗种场建设。
	200
	泥鳅、鲫鱼等
	8000

	洞口县高沙茶铺鱼场
	高沙镇
	1、升级改造鱼池100亩，孵化池4个；

2、建设标标准按市级鱼种场建设标准。
	100
	四大家鱼、鲫鱼、鲤鱼、锢类等
	8000

	黄桥镇石背鱼场
	黄桥镇
	1、升级改造鱼池60亩，孵化池4个；

2、建设标准按县级鱼种场建设标准。
	60
	四大家鱼、鲫鱼、鲤鱼、鲶鱼等
	3000

	洞口县江潭鱼场
	石江镇
	1、升级改造鱼池80亩，孵化池4个；

2、建设标准按县级鱼种场建设标准。
	80
	四大家鱼、鲫鱼、鲤鱼、鲶鱼等
	4000

(2) 池塘养殖功能区

淡水池塘养殖功能区是指水位稳定、塘底平坦、边缘较为规则、能够控制进排水的养殖水域。全县规划标准化池塘养殖3.89万亩，其中高标准精养1.2万亩，内循环养殖0.2万亩．通过不断推进“高产高效，生态环保，优质安全”生态精养模式，鼓励开展规模化、标准化水产养殖努力提高单位产量和效益。

池塘功能区发展的主要战略措施：

①除政府建设需征用、或规划为他用外，现有养殖区功能不变。

②按照洞口县人民政府对渔业基地规划要求，建成以南水村、抚军村、社山村三大养殖区为核心的万亩现代渔业主导产业示范基地。

③新建养殖区要经过科学论证，并进行合理规划与布局；老养殖区进行必要的改造升级。

	池塘功能区分布乡镇及主要养殖品种

	序号
	乡镇名称
	池塘养殖水面(亩)
	其中
	养殖主要品种

	标准化精养(亩)
	内循环养鱼

	1
	高沙镇
	13000
	10000
	2000
	四大家鱼、甲鱼、泥鳅、黄颡、鳜鱼、翘嘴鲌

	2
	雪峰街道
	1600
	1200

	四大家鱼、甲鱼、泥鳅

	3
	文昌街道
	1200
	800

	四大家鱼、甲鱼、泥鳅

	4
	竹市镇
	3000
	2000

	四大家鱼、甲鱼、泥鳅

	5
	石江镇
	3000
	1800

	四大家鱼、龙虾、泥鳅、大闸蟹

	6
	黄桥镇
	3200
	2000

	四大家鱼、龙虾、泥鳅

	7
	山门镇
	2600
	1200

	以抗病草鱼为主的四大家鱼、鲫鱼、杂交鲤

	8
	毓兰镇
	2000
	1200

	四大家鱼、泥鳅、鳜鱼

	9
	花园镇
	2200
	1400

	四大家鱼、龙虾、泥鳅

	10
	花古街道
	2000
	1200

	四大家鱼、龙虾、泥鳅

	11
	岩山镇
	1200
	800

	以抗病草鱼为主的四大家鱼、鲫鱼、杂交鲤、叉尾鮰

	12
	醪田镇
	800
	400

	以抗病草鱼为主的四大家鱼、鲫鱼、杂交鲤

	13
	水东镇
	1200
	800

	以抗病草鱼为主的四大家鱼、鲫鱼、杂交鲤

	14
	石柱乡
	1000
	800

	以抗病草鱼为主的四大家鱼、鲫鱼、杂交鲤

	15
	茶铺茶场
	1600
	1200

	四大家鱼、甲鱼、泥鳅、黄颡、鳜鱼、翘嘴鲌

	16
	杨林镇
	1200
	800

	以抗病草鱼为主的四大家鱼、鲫鱼、杂交鲤

	17
	江口镇
	190
	80

	四大家鱼、三纹鱼

	合计
	26390
	27680
	2000

(3)山塘水库养殖功能区

山塘、水库养殖功能区是指在山塘、水库等开展养殖的水域。全县规划面积山塘、水库养殖面积1.91万亩。规划区域为全县各乡镇，主要进行鲢鱼、鳙鱼、鲤鱼、草鱼、鲫鱼、鲮鱼、鳜鱼等品种的养殖。综合开发山塘、水库水域养殖功能，规划各类不同山塘、水库的适宜养殖方式，按《洞口县人民政府办公室关于严格水库规范管理的通知》(洞政办发〔2016〕36号)文件精神，所有小Ⅱ型以上水库，3年内全部退出承包养殖，全面推行人放天养养殖模式，合理搭配肉食性鱼类放养比例，完善水库渔业食物链，创造更好经济效益，使水库渔业由投饵施肥养殖向生态、环保、旅游、高效发展，不断提升水库渔业的生态效益和社会效益。

(4)稻田综合种养功能区

以黄桥、高沙、石江、竹市、毓兰、花古、山门、雪峰、文昌等乡镇(街道)为重点规划模式化稻田养鱼10万亩．其中“稻＋(鱼、鳅、虾、蟹、蛙) ”种养模式8万亩，“藕＋(鱼、鳅、虾、蟹、蛙) ”种养模式1.4万亩，“其它水生植物＋(鱼、鳅、虾、蟹、蛙) ”种养模式0.6万亩。

	稻田综合种养功能区分布乡镇及主要养殖模式、品种

	序号
	乡镇名称
	稻田综合种养(亩)
	其中
	养殖主要品种

	稻＋(亩)
	藕＋(亩)
	其它水生
植物＋(亩)

	1
	高沙镇
	10000
	8000
	1500
	500
	四大家鱼苗、鲫鱼、泥鳅、鲤鱼、龙虾、蟹

	2
	雪峰街道
	5000
	4000
	500
	500
	鲫鱼、泥鳅、鲤鱼、龙虾

	3
	文昌街道
	4000
	3500

	500
	鲫鱼、泥鳅、鲤鱼、龙虾

	4
	竹市镇
	10000
	8000
	1500
	500
	鲫鱼、泥鳅、鲤鱼、龙虾、青蛙、蟹

	5
	石江镇
	10000
	9000
	500
	500
	鲫鱼、泥鳅、鲤鱼、青蛙、龙虾

	6
	黄桥镇
	10000
	8000
	1500
	500
	四大家鱼苗、龙虾、泥鳅

	7
	山门镇
	8000
	7000
	500
	500
	鲫鱼、泥鳅、鲤鱼、青蛙、龙虾

	8
	毓兰镇
	10000
	3000
	6000
	1000
	鲫鱼、泥鳅、鲤鱼、锦鲤、蟹、龙虾

	9
	花园镇
	8000
	7000
	500
	500
	鲫鱼、泥鳅、鲤鱼、龙虾、青蛙

	10
	花古街道
	5000
	4000
	500
	500
	鲫鱼、泥鳅、鲤鱼、龙虾

	11
	岩山镇
	5000
	4000
	500
	500
	鲫鱼、泥鳅、鲤鱼、青蛙、龙虾

	12
	醪田镇
	3000
	3000

	鲫鱼、泥鳅、鲤鱼、青蛙、龙虾

	13
	水东镇
	4000
	4000

	鲫鱼、泥鳅、鲤鱼、龙虾

	14
	石柱乡
	2000
	2000

	鲫鱼、泥鳅、鲤鱼、龙虾

	15
	茶铺茶场
	2000
	1500
	500

	鲫鱼、泥鳅、鲤鱼、龙虾

	16
	杨林镇
	1500
	1500

	鲫鱼、泥鳅、鲤鱼、龙虾

	17
	江口镇
	500
	500

	鲫鱼、泥鳅、鲤鱼、龙虾

	18
	长塘乡
	300
	300

	鲫鱼、泥鳅、鲤鱼、龙虾

	19
	月溪乡
	400
	400

	鲫鱼、泥鳅、鲤鱼、龙虾

	20
	古楼乡
	300
	300

	鲫鱼、泥鳅、鲤鱼、龙虾

	21
	溪乡
	300
	300

	鲫鱼、泥鳅、鲤鱼、龙虾

	22
	桐山乡
	300
	300

	鲫鱼、泥鳅、鲤鱼、龙虾

	23
	大屋乡
	200
	200

	鲫鱼、泥鳅、鲤鱼、龙虾

	24
	渣坪乡
	200
	200

	鲫鱼、泥鳅、鲤鱼、龙虾

	合计
	100000
	80000
	14000
	6000

(5)特色渔业功能区

休闲渔业：面积0.3万亩，总值达0.6亿元。一是以南水农渔业专业合作社、高沙铭渔农庄等两个省级休闲渔业示范点为主体，打造以休闲垂钓、渔家乐、观光旅游渔业为主的现代都市渔业，进一步延伸渔业产业链，为农民增收拓展新的空间。二是水库休闲渔业。要充分发挥山水资源优势，建成集养殖、垂钓、旅游、美食于一体的综合性旅游渔业基地，与旅游景点串联一体，推出一日旅游项目，重点抓好半江水库、龙木坪水库、大业冲水库、赵美水库、南京水库和龙江水库等中型以上水库旅游观光、渔业休闲等综合开发．

热带鱼和冷水性养殖规划：热带鱼以越冬保种为主，主要建好山门干溪村罗非鱼、淡水白鲳等热水鱼的保种越冬场；冷水性鱼养殖区分布江口镇大马排、桐山乡樵林村。

天然水域增殖区：为实现渔业自然资源增殖，面积2万亩，覆盖5个乡镇。分布在平溪江的付龙洲、东方红坝、江洲河段、石江团结坝；蓼水河高沙镇河段、赧水河黄桥镇河段；黄泥江水东镇河段。

水产品加工规划：实现全县水产加工零的突破，培育、扶持龙头加工企业，通过“公司+农户”的产业化模式，以水产品加工、出口为主，带动广大渔户走向国内外市场。

四、实施的保障措施

1．强化政策扶持。根据国家对渔业发展的优惠政策，大力发展渔业生产，调整养殖生产结构，开拓新的经济增长点。国务院批转了《农业部<关于进一步加强渔业发展的意见>》文件下发后，我们要抓住机遇，向中央、省争取渔业发展项目资金，扶持发展规模渔业、生态休闲渔业、水产品加工等龙头企业。

2.加大法律法规宣传力度

一是加大《渔业法》和《湖南省渔业管理条例》及有关法律的宣传贯彻力度。加强渔政队伍建设，提高执法水平，严厉打击危害渔业生产的违法行为，切实维护渔业生产者的合法权益。二是加快实施水域滩涂养殖证制度，加强对养殖水域滩涂的管理，规范养殖行为。三是加大治理水域污染力度，全力保护渔业水质环境，保障水产品的食用安全。四是积极做好渔业资源的增殖保护工作，大力开展人工增殖放流，推行禁渔制度，促进渔业生产的可持续发展。

3.加大质量安全管理力度

一是完善水产苗种生产许可制度，进行水产原、良种亲本的更新换代及提纯复壮工作，提高良种的覆盖率。二是要抓好水产病害测报体系、渔业环境监测体系、水生动物防疫检疫体系和水产品质量检验检测体系建设，实现水产品检测和投入品的全程质量监控，完善水产品质量的市场管理制度，确保水产品质量安全。三是实施无公害水产品的生产技术标准和产品质量标准，充分落实无公害生产的各项管理制度，加强苗种、饲料、药物等投入品的监督管理。四是加快水产健康示范场建设，发挥基地的示范辐射功能，提高全县健康养殖整体水平。

4.加大科技体系建设力度

一是加强县、乡两级水产技术推广站体系建设，完善渔业技术服务队伍，同时加强设施建设，提高技术推广能力。二是完善渔业科技创新体制，加快建立以政府为主导、社会力量广泛参与的多元化渔业科研投入体系，形成稳定的投入增长机制，加大新品种、新技术的引进与推广，建立科技人员直接到户、良种良法直接到塘、技术要领直接到人的科技成果快速转化机制，促进科研成果转化为生产力。三是加强对养鱼者实用技术培训，采用科技下乡、科技简报、科技讲座等形式，每年培训1000人次以上，全面提高养鱼者的素质，使他们掌握1—2门渔业实用技术，成为实用技术的明白人，带动广大农民致富。四是加强渔业信息网络建设，及时反映水产品供需情况、市场价格动态，分析市场供求与价格变化趋势，以发挥政府在市场经济中的指导作用，加强渔业协会的建设，让更多的人自愿加入到协会中，推进产业的发展。

5.加大基础设施改造力度

通过财政扶持、扶贫开发、银行贷款、项目补助、招商引资等办法，加大对渔业生产的投入，实施生态修复工程，重点实施池塘改造工程，加大池塘和小型水库标准化改造，促进渔业生产大发展。加快发展渔业基地示范建设，做到规模场上质量、上规模、上档次。规范培育水产品批发市场，搞活市场流通。

6.加大招商引资和项目建设力度

要加大在水面开发、水产品加工企业、渔业旅游开发等方面的招商引资力度，努力建成一批以名特优产品养殖基地为龙头的水产企业，提高集约化经营程度，加快水产业的发展。

7．实施渔业精品名牌战略。制定落实一村一精品、一乡（镇）一品牌的工作方针。以市场为导向，以提高水产品质量水平和竞争力为核心，以龙头企业为主体，以特色产业基地为基础，充分发挥特色产业优势，大力推进标准化生产、产业化经营，积极打造渔业品牌，以品牌促规模、以品牌拓市场，促进渔业增效、农民增收和推进现代渔业发展。

8．加快渔业合作经济组织建设。要以提高渔业的组织化程度，增加农民收入为核心，积极引导农民组建各类渔业合作经济组织。引导渔业合作经济组织提高经营管理水平。继续深入探索渔业合作经济组织的有效运作形式，发挥桥梁、纽带和服务作用。

附件：洞口县养殖水域滩涂规划图

抄送：县委办、县人大办、县政协办。
洞口县人民政府办公室                     2017年12月30日印发
- 26 -
- 25 -